
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00590/2017 del 28/02/2017

N° DetSet 00117/2017 del 28/02/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN ARMADIO

STRADALE PER POSIZIONAMENTTO CONTATORE ENEL E SOTTOQUADRO

PRESSO IL CENTRO POLIFUNZIONALE DI QUARTIERE AL RIONE AGNA (EX

CASINO PADULA). AFFIDAMENTO LAVORI DITTA GRUPPO COSOLA SRL.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00590/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00917-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 28/02/2017 al 15/03/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 00590/2017 del 28/02/2017

                                                IL DIRIGENTE SETTORE OO.PP.

LETTA la proposta tecnica di seguito riportata:

 

Premesso che l’Amm.ne Comunale ha necessità di predisporre un bando per l’affidamento in
gestione del Centro Polifunzionale di quartiere al Rione Agna (ex Casino Padula);

 

Che a seguito di sopralluogo di tecnici ed amministratori di questo Ente, al fine di consentire al
futuro gestore la piena attivazione del comprensorio, si è espressa la volontà di eseguire gli
allacciamenti alle pubbliche forniture (energia elettrica, gas, acqua), per l’attivazione degli
impianti;

 

Che tali determinazioni, unitamente ad altri inconvenienti di natura edile da sanare, sono state
oggetto di stima da parte di tecnici di quest’ufficio, approvata con Determina Dirigenziale n.90
del 27.02.2016, e con il seguente quadro economico:

 

A LAVORI

A1) Lavori a corpo ed a misura                                                                     €.   20.000,00

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                                                 €.     1.000,00

                                                                                  Totale netto lavori     €.   21.000,00

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1) spese per allacciamenti e linee di connessione    €.   12.000,00

B2) Iva 10% di A e 22% di B1                                 €.     4.740,00

                      In uno a disposizione                      €.   16.740,00                 €.   16.740,00

TOTALE PERIZIA A+B                                                                                  €.   37.740,00

 

Che al fine di procedere all’allacciamento definitivo dell’energia elettrica da parte del gestore
incaricato, non essendo esistente l’armadio stradale delle caratteristiche imposte dallo stesso
Ente, il tecnico Settore OO.PP. ha predisposto opportuna perizia per la fornitura e posa in opera
dello stesso e delle opere murarie strettamente necessarie al collegamento dalla rete elettrica a
servizio delle strutture;

 



3DSG N° 00590/2017 del 28/02/2017

Che la perizia è costituita da Relazione Tecnica, Elenco prezzi e Computo metrico;

 

Che come si evince dall’allegato quadro economico di seguito riportato, la somma stimata
ammonta a €.3.538,00, così ripartita come dal seguente quadro economico:

A)  LAVORI

A1) Lavori a misura                                                                                         €.   2.900,00

                                                                       totale lavori                             €.   2.900,00

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1) iva 22%                                                              €. 638,00

                      In uno a disposizione                          €. 638,00                        €.      638,00

TOTALE PERIZIA A+B                                                                                       €.   3.538,00

 

Considerato che i lavori urgenti per la realizzazione di un armadio stradale per posizionamento
contatore enel e sottoquadro presso il Centro di Quartiere al Rione Agna (ex Casino Padula)
sono necessari ed urgenti per consentire all’Amministrazione Comunale di predisporre quanto
prima l’assegnazione al futuro gestore, considerato che i lavori da realizzare, per natura e
tipologia, sono tecnicamente realizzabili nell’immediatezza e che l’importo degli stessi è inferiore
a €.40.000,00,  al fine di ottimizzare anche i tempi di intervento, risulta opportuno e conveniente
procedere all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del decreto
legislativo n.50/2016 e art 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, alla ditta Gruppo Cosola srl con sede in Via E.Maiorana n. 38/40, in Matera,
iscritta nell’elenco sempre aperto delle ditte di quest’Amministrazione e specializzata in tali
lavorazioni, che sentita per le vie brevi si è resa disponibile all’immediata esecuzione dei lavori,
con applicazione del ribasso del 20% sull’importo lavori a base d’asta;

 

Atteso che alla Direzione Lavori attende l’Ufficio Tecnico OO.PP.;

 

Che alla contabilizzazione dei lavori si procederà, con liste in economia adoperando le tariffe
unificate di riferimento dei prezzi per l’esecuzione di opere pubbliche della Regione Basilicata
ed. 2016 vigente, ed ove non presenti di opportuni prezzi analizzati da tecnico progettista, con
l’applicazione del ribasso del 20,00%

 

Che pertanto la spesa complessiva ammonta a €.2.830,40, secondo il seguente quadro



4DSG N° 00590/2017 del 28/02/2017

riveniente dall’affidamento:

A LAVORI

A1) Lavori a misura                                                                                     €.   2.900,00

A detrarre il ribasso d’asta del 20% su A1)                                                   - €.      580,00

                                                                                  Totale netto lavori     €.   2.320,00

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1) iva 22%                                                              €. 510,40

                      In uno a disposizione                          €. 510,40                    €.      510,40

TOTALE PERIZIA A+B                                                                                   €.   2.830,40

 

Che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione dirigenziale, fermo restando il procedimento di verifica del possesso dei requisiti
auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora, che un eventuale
riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente
affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

Ritenuto altresì che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto
previa presentazione di contabilità e fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico
comunale;

 

Che all’intervento si farà fronte con le somme previste nel quadro economico alla voce b1), di cui
alla Determinazione Dirigenziale n. 90 del 27.02.2016 di prenotazione della spesa, sul cap.
21015/24;

 

Tutto ciò premesso si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione ed affidamento;

                                                                                          IL RUP

                                                                          Geom. Antonio Vammacigno

 

Lette le premesse innanzi riportate;



5DSG N° 00590/2017 del 28/02/2017

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs n. 50 del 18.04.2016;

 

                                                                   D E T E R M I N A

 

            La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Prendere atto della perizia redatta dall’Ufficio tecnico Comunale per i “Lavori urgenti per la
realizzazione di un armadio stradale per posizionamento contatore enel e sottoquadro
presso il Centro di Quartiere al Rione Agna (ex Casino Padula)”;

 

Approvare la perizia dell’importo complessivo di €.2.830,40 (€.2.320,00 per lavori ed
€.510,40 per Iva al 22%) al netto del ribasso del 20% sull’importo dei lavori a misura e che
presenta il seguente quadro economico ed elaborati grafici:

A LAVORI

A1) Lavori a misura                                                                                      €.   2.900,00

A detrarre il ribasso d’asta del 20% su A1)                                                    - €.      580,00

                                                                       Totale netto lavori                  €.   2.320,00

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1) iva 22%                                                              €. 510,40

                      In uno a disposizione                          €. 510,40                    €.      510,40

TOTALE PERIZIA A+B                                                                                 €.   2.830,40

 

Relazione tecnica;
Computo metrico lista lavori in economia
Elenco prezzi



6DSG N° 00590/2017 del 28/02/2017

Affidare alla ditta Gruppo Cosola srl, con sede legale in Matera, alla Via E. Maiorana
n.38/40, iscritta nell’elenco sempre aperto delle ditte di quest’Amministrazione e
specializzata in tali lavorazioni ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.L.vo n. 50 del
18.04.2016 e dell’art. 11 del vigente Regolamento comunale di acquisizione in economia
di beni, servizi e lavori, alle seguenti condizioni:

1. Oggetto dell’affidamento: Lavori urgenti per la realizzazione di un armadio stradale per il
posizionamento contatore enel e sottoquadro presso il Centro di Quartiere al Rione Agna
(ex Casino Padula)

2.  Corrispettivo: €.2.320,00 per lavori al netto del ribasso + €. 510,40 per Iva al 10%;
3. Tempi di esecuzione: 5 giorni decorrenti dal verbale di consegna dei lavori;
4. Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa

redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;
5. Penali: il ritardo nell’esecuzione di lavori affidati comporta una penale pari ad €. 50,00 per

ogni giorno di ritardo oltre il termine stabilito per la ultimazione degli stessi;

 

Stabilire che il suddetto affidamento diverrà definitivo mediante sottoscrizione della
presente determinazione dirigenziale, fermo restando il procedimento di verifica del
possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin
d’ora, che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di
revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge;

 

Dare atto che la spesa  di €. 2.830,40 è imputata sul fondo pluriennale vincolato anno
2017, sul cap.21015/24, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 90 del 27.02.2016 di
prenotazione della spesa;

 

                                                                             IL DIRIGENTE

                                                                       Ing. Sante LOMURNO

                                                                                                

 

 

 

Ref. amm.vo

d.ssa G. Sacco

 



7DSG N° 00590/2017 del 28/02/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


